
Determinazione Reg.Gen. N.776  del 30-05-2024  

                           

                       

 

       
SETTORE N. 5 

 
“URBANISTICA – ASSETTO DEL TERRITORIO-S.U.E.- 

PATRIMONIO-DEMANIO MARITTIMO-S.U.A.P.- COMMERCIO- 
PROGETTO PARIDE – 

CICLO RIFIUTI E RAPPORTI CON IL GESTORE” 
  

Determina di Settore Numero  21   del  30-05-24 
 
 
Reg. Generale n. 776                                   

 
 
 

 
 
In data 30-05-24, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Viste: 

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 28.12.2023, con la quale è stata approvata la 
Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - (Art. 170 del 
D.Lgs. n. 267/2000) – immediatamente esecutiva ai sensi di legge;  

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 28.12.2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del 
D.Lgs. n. 118/2011) – immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

Oggetto: Determinazione a contrarre e affidamento diretto ai sensi art. 50 D. Lgs. 31 
marzo 2023, n. 36 smi alla Soc. Infocamere S.C.p.A. per la sottoscrizione del rinnovo del 
"Servizio Telemaco" per l'accesso ai dati del Registro Imprese. Impegno della spesa. CIG 
B1E84BE904. 



Determinazione Reg.Gen. N.776  del 30-05-2024  

 deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 11.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.)  2024-2025-2026”, con la quale è 
stato approvato il PEG 2024/2026 ai sensi dell’art 169 del D.Lgs 267/2000; 

 deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 26.01.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile avente ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2024-2026”;  
 

Premesso che il Settore 5 (Urbanistica - Assetto del Territorio - SUE - Patrimonio - Demanio 
Marittimo - SUAP e Commercio - Progetto Paride - Ciclo dei Rifiuti) per lo svolgimento delle 
proprie attività istituzionali, ha necessità di accedere ai dati ufficiali del Registro delle Imprese; 
 
Dato atto che il servizio elaborativo di accesso ai dati del Registro delle Imprese di cui alla 
stipula del 15.05.2023 con determina R.G. 630, è giunto alla sua scadenza annuale (prevista per il 
giorno 18.05.2024) e che pertanto, si rende necessario il rinnovo dello stesso;  
 
Ravvisata la necessità di procedere al rinnovo del servizio di accesso ai dati del Registro delle 
Imprese denominato “TELEMACO” per l’egual periodo di anni uno, al fine di garantire 
l’operatività del settore e degli uffici competenti; 
 
Atteso che la legge 145/2018, recante il Bilancio di previsione dello stato per l’anno finanziario 
2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021 (G.U. 30.12.2018), ha innalzato da 1.000,00 a 
5000,00 euro l’importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione per gli acquisti di beni e servizi;.  
 
Dato atto che: 
-  i dati relativi al Registro delle Imprese sono tenuti esclusivamente  dalle Camere di Commercio 
ex Legge n. 580/1993 s.m.i.; 
- i servizi elaborativi di accesso ai dati contenuti nel Registro delle Imprese, fra cui il servizio 
denominato “Telemaco”, sono attualmente gestiti da Infocamere, Società Consortile di 
Informatica delle Camere di Commercio Italiane per Azioni; 
- il Servizio Telemaco messo a disposizione da Infocamere S.C.p.A. costituisce l’unica fonte 
ufficiale delle banche dati delle Camere di Commercio; 
 
Vista la nota n. 0040709/U del 08.04.2024 pervenuta a mezzo posta elettronica certificata dalla 
Soc. Infocamere S.C.p.A. in data 09.04.2024 e assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 11486 
di pari data, contenente l’offerta commerciale descrittiva dei servizi messi a disposizione, nella 
quale è prevista l’opzione  A1-1 USER che soddisfa le necessità del Settore n. 5, per il periodo di 
anni 1, nella configurazione di seguito riportata: 

- Fascia di utenza A1; 
- 1 User; 
- Numero di operazioni annuali fino a 2.250; 
- Prezzo annuo € 1.110,00 IVA esclusa; 

 
Dato atto che l’art. 50 del D. Lgs 36/2023 con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;  

 
Constatato che sulla base di quanto previsto dall’art. 14 del D. Lgs n. 36/2023 sul riordino della 
disciplina vigente in tema di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, il valore del 
servizio non supera la soglia di rilievo comunitario;  
 



Determinazione Reg.Gen. N.776  del 30-05-2024  

Visto l’art. 17, comma 2, del D. Lgs 36/2023, secondo cui, in caso di affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b), del citato D. Lgs n. 36/2023, l’atto di cui al comma 1 dell’art. 17, 
con cui si adotta la decisione di contrarre, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico–finanziaria e tecnico–professionale;  
 
Acclarato che in considerazione del valore del presente affidamento risulta applicabile la 
previsione dell’art. 50, comma 1, lettera b), del citato D. Lgs n. 36/2023 “Nuovo Codice dei 
Contratti Pubblici”, il quale stabilisce che per affidamenti di servizi e forniture di importo 
inferiore ad €.140.000,00 è consentito fare ricorso all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuali tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 
Ritenuto che la motivazione per procedere all’affidamento diretto consiste nel rispetto dei 
principi di cui al citato art. 50 del D. Lgs.  n. 36/2023 e con particolare riferimento ai criteri di 
efficienza, efficacia ed adeguatezza dell’azione amministrativa;  
 
Calcolata dunque, una spesa complessiva pari ad  € 1.354,20 IVA inclusa ( € 1.110,00 + IVA al 
22%); 
  
Richiamati: 

- la Legge 145/2018 (Legge di Bilancio per il 2019); 
- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 smi; 

 
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è  l’Arch. Matteo Maria Falasca 
dipendente del Settore n. 5; 
 
Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art.1, comma 9, lett. e) della Legge 
n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, dei soggetti 
coinvolti nel suindicato procedimento; 
 
Verificata la regolarità degli adempimenti richiesti in relazione al contenuto dell’atto; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000; 

 
Ritenuto pertanto di dover adottare formale provvedimento di impegno di spesa in favore della 
Soc. Infocamere S.C.p.A., i cui dati identificativi sono sottratti alla pubblicazione per tutela della 
privacy, per la somma di € 1.354,20 IVA compresa di IVA; 

 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva D.U.R.C. della predetta ditta, dal quale si 
evince che la stessa è in regola con gli adempimenti contributivi; 
 
Eseguiti gli adempimenti in materia di pubblicità, di cui al D. Lgs, n. 33 del 14 marzo 2013 e 
successive modifiche e integrazioni; 
            
Visti: 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;  
 l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;  



Determinazione Reg.Gen. N.776  del 30-05-2024  

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali;  

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni 
di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;  

 il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 s.m.i.; 
 

Attesa la propria competenza ai sensi: 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 28.02.2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Riorganizzazione degli uffici e rimodulazione della dotazione 
organica dell'Ente e relativa rideterminazione del funzionigramma – approvazione”;  

 del Decreto del Sindaco prot. 7065/2024 del 28/02/2024 di nomina del Responsabile del 
Settore 5  sino alla data del 31/12/2024; 
 

     DETERMINA 
 

Di ritenere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto e, in conseguenza 
nei limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con 
D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa, di: 
 
 
Stabilire che: 

- l’oggetto che con il presente contratto si intende perseguire è l’attivazione del servizio 
Telemaco “Opzione A” Fascia A 1; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
del D. Lgs. 36/2023 sm.i.; 

 
Attestare che in base all'art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato 
dall’art. 1, comma 130 della Legge 145/2018 (Legge di Bilancio per il 2019) non sussiste l'obbligo 
del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici o al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure, forniture o servizi inferiori a 5.000,00 euro; 
 
Adottare formale provvedimento di impegno di spesa per € 1.354,20 IVA inclusa a favore di 
Soc. Infocamere S.C.p.A., per l’erogazione del servizio elaborativo di accesso ai dati del Registro 
Imprese denominato “TELEMACO”, 
 
Affidare, mediante “Affidamento diretto“ ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 
smi alla Soc. Infocamere S.C.p.A., i cui dati identificativi sono sottratti alla pubblicazione per 
tutela della privacy e sono riportati in separato allegato “A”, l’erogazione del servizio 
elaborativo di accesso ai dati del Registro Imprese denominato “TELEMACO”, nella 
configurazione: 

- Fascia di utenza A1; 
- 1 User; 
- Numero di operazioni annuali fino a 2.250, per l'importo complessivo di € 1.354,20 IVA 

inclusa; 
 

 Impegnare la somma complessiva di € 1.354,20 IVA inclusa, nel seguente modo: 
 

 

 

Cod.Siope 
Cod. di 
Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub  

Gest. 
(C/R) 

Importo 

 
1332 

 
14.02-1.03.02.19.007 

 
1109 

    
C 

 
€1.354,20 

                                                                                                                                                                                                TOTALE €1.354,20 



Determinazione Reg.Gen. N.776  del 30-05-2024  

Attribuire alla presente determinazione valore oltre che dispositivo anche negoziale mediante la 
sottoscrizione per accettazione da parte della ditta aggiudicataria di una copia della stessa, a cui 
faranno carico le relative spese e tutti gli oneri fiscali di qualsiasi natura, nessuna esclusa ed 
eccettuata; 
 
Dare atto che: 

a. il codice identificativo di gara è CIG :B1E84EBE904 
b. la Ditta è in regola con i versamenti contributivi (DURC);  
c. i pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sono effettuati 

mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso 
banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136; 

d. il Fornitore ha l’obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e, comunque, 
entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti di 
cui al precedente comma 1 nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; 

e. è fatto obbligo al Fornitore, pena la nullità assoluta del presente atto, di osservare, in 
tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136; 

f. per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del codice dei 
contratti emanato con D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 s.m.i.; 

g. il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Matteo Maria Falasca del Settore n. 
5; 

h. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

i. ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento comportando oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile 

j. la presente determinazione, ai sensi dell’art.151, comma 4, del Testo Unico degli Enti 
Locali 18.08.2000, n. 267, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Tortoreto 
e nell’apposita sezione di Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 
33/2013. 
. 

 
 

 
 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.776  del 30-05-2024  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Falasca Matteo Maria, e che potranno essere richiesti 
chiarimenti anche a mezzo telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Falasca Matteo Maria F.to Di Domenico Massimo 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.776  del 30-05-2024  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Di Domenico Massimo


